

## KẾ HOẠCH

### Hội thi tuyên truyền viên giỏi về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023

Căn cứ Kế hoạch số 17-KH/HNDT ngày 07/3/2019 Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh Bình Dương về tuyên truyền công tác Hội và phong trào nông dân năm 2019.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương. Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch Hội thi tuyên truyền viên giỏi về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu (ĐHĐB) Hội Nông dân Toàn quốc lần thứ VII và Nghị quyết ĐHĐB Hội Nông dân Tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 – 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm để cán bộ Hội các cấp và hội viên nông dân nắm rõ những nội dung cơ bản của Nghị quyết và các văn kiện ĐHĐB Hội Nông dân Việt Nam khóa VII và Nghị quyết Đại hội IX Hội Nông dân tỉnh Bình Dương. Trên cơ sở đó đánh giá thực trạng hoạt động tuyên truyền và chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên cấp cơ sở, từ đó giúp các cấp Hội nhận thức đầy đủ hơn về công tác tuyên truyền và vai trò, vị trí của đội ngũ tuyên truyền viên.

- Hội thi sẽ tạo cơ hội để đội ngũ tuyên truyền viên ở các xã, phường, thị trấn có dịp giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm, trau dồi kỹ năng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tìm ra những phương pháp truyền đạt hữu hiệu để đưa Nghị quyết của Hội Nông dân đi vào cuộc sống.

- Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi về thực hiện Nghị quyết ĐHĐB Hội Nông dân Toàn quốc và Hội Nông dân Tỉnh phải đảm bảo yêu cầu về nội dung, hình thức cũng như các bước tiến hành phải thật sự tiết kiệm, phù hợp, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

##### 1- Chủ đề Hội thi:

Tuyên truyền Nghị quyết ĐHĐB Hội Nông dân Toàn quốc lần thứ VII; Điều lệ Hội Nông dân; Nghị quyết ĐHĐB Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

**2- Thành phần, số lượng dự thi:**

- Cán bộ, hội viên, nông dân các huyện, thị, thành phố.
- Mỗi đội tham gia dự thi gồm có 06 người (Thi kỹ năng thuyết trình 01 thí sinh và phần trả lời câu hỏi 05 thí sinh).

**3- Hình thức Hội thi:****a- Phần thi kỹ năng thuyết trình (thời gian 8 phút)**

Các nội dung, lĩnh vực trong Nghị quyết ĐHĐB Hội Nông dân Toàn quốc lần thứ VII và Nghị quyết ĐHĐB Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023. (Gồm: Điều lệ Hội, Tổ chức - Kiểm tra, Tuyên truyền, Quỹ Hỗ trợ nông dân, Dạy nghề, Các mô hình...)

- Khi thi các thí sinh có thể thuyết trình cùng các dụng cụ, trang bị hỗ trợ để trình bày.

**b- Phần thi vấn đáp, trả lời câu hỏi (thời gian 5 phút)**

- Câu hỏi chính: Ban Tổ chức Hội thi gửi trước.
- Câu hỏi phụ: Ban Giám khảo hỏi thêm các đội dự thi.

**4- Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: Tổ chức Hội thi dự kiến vào giữa tháng 7/2019.  
(Sẽ có thông báo sau).
- Địa điểm: Dự kiến Nhà Văn hoá Thiếu nhi tỉnh Bình Dương.

**5- Giải thưởng:****\* Tập thể: gồm 02 phần thi (Thuyết trình và trả lời câu hỏi).**

01 giải nhất; 02 giải nhì; 02 giải ba; 04 giải khuyến khích.

**\* Giải thưởng cho từng phần thi:**

- **Thuyết trình** : 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba.
- **Trả lời câu hỏi**: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba.

**6- Cổ động viên:**

Giải cho những đội tuyên có cổ động viên số lượng đông và cổ vũ sôi nổi, nhiệt tình nhất tại Hội thi.

**7- Kinh phí:**

- Hội Nông dân tỉnh Bình Dương đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi và cơ cấu các giải thưởng.
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố xây dựng kinh phí đi lại và ăn nghỉ cho các thí sinh.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

- Giao Ban Tuyên giáo chủ trì phối hợp cùng với Văn phòng và các Ban chuyên môn Hội Nông dân Tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết và đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi về thực hiện Nghị quyết ĐHĐB Hội Nông

dân Toàn quốc lần thứ VII và ĐHĐB Hội Nông dân Tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 – 2023.

- Các huyện, thị, thành Hội tổ chức Hội thi tuyển chọn ở cấp mình đảm bảo tiến độ theo kế hoạch và gửi danh sách đội tuyển, đề cương thi thuyết trình về Hội Nông dân Tỉnh chậm nhất ngày 28/6/2019.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi về thực hiện Nghị quyết ĐHĐB Hội Nông dân Toàn quốc lần thứ VII và ĐHĐB Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023./.

Nơi nhận:

- TW Hội NDVN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội ND Tỉnh;
- Hội ND các huyện, thị, thành phố;
- Các ban và TTDN trực thuộc Hội ND Tỉnh
- Lưu VT, Ban TG, Kế toán, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Văn Lờ**

